

# W I A D O M O S C I P O L S K I E

Prywatny informator perjodyczny  
dla uchodźstwa Polskiego  
N.11

Stockholm, dnia 19 grudnia 1940r.

Jesteście w pielgrzymstwie waszem  
na ziemi cudzej, jako był lud Boży na  
puszczy.

Strzeżcie się w pielgrzymstwie  
utyskiwania, narzekania i powątpiewania.  
Grzechy to są.

/Z Książ Narodu Polskiego i Pielgrzym-  
stwa Polskiego - Adama Mickiewicza./

Londyn, 16 grudnia.

Dzisiejszy "Times", omawiając walki w Egipcie, podkreśla wybitną rolę, jaką odegrała polska brygada syryjska w błyskawicznej ofensywie brytyjskiej przeciw armii Grazieriego. "Polacy wykazali zwykłe im bohaterstwo i wielkie zdolności wojskowe" - stwierdza dziennik. "Times" przypomina trudności, z jakimi polska brygada przedostała się po kapitulacji Francji z Syrii do Palestyny, mimo zbrojnego oporu niektórych formacji francuskich.

Londyn, 16 grudnia.

W związku z wczorajszą pogadanką nadawaną przez Niemców z rozgłośni warszawskiej, w której wychwalano prace niemieckie nad rozbudową sieci wodnej w Polsce, a mianowicie łączenie rzek okupacji niemieckiej i sowieckiej, regulację Wisły na odcinku Warszawa-Kraków i zakładanie portów rzecznych, podkreśla się w polskich kołach oficjalnych w Londynie, że Niemcy na tym polu korzystają w dużej mierze z planów przewidzianych przez Rząd Polski i częściowo już wykonywanych. Niemcy starają się przedstawić się jako dobroczyńcy, pierwsi dbający o rozwój ekonomiczny kraju, kiedy jest faktem ogólnie znanym, że budżet Państwa Polskiego przewidywał bardzo poważne sumy na regulację Wisły na odcinku Warszawa-Kraków, na kanał łączący Wisłę pod Krakowem z zagłębieniem węglowym na Śląsku, na zakładanie portów rzecznych i na inne inwestycje, mające na celu polepszenie komunikacji wodnych.

Londyn, 16 grudnia.

Z granicy polskiej donoszą, że linia umocnień, którą Niemcy budują na linii "granicy interesów" z ZSRR., jest bardzo głęboka i sięga daleko w głąb kraju, a nie jest tylko murem obronnym w rodzaju linii Maginota. Ludność polska cierpi oczywiście bardzo z tego powodu, bo ziemia pod obiekty wojskowe jest przeważnie konfiskowana bez wynagrodzenia.

Londyn, 16 grudnia.

Poraz pierwszy w historii Anglii lotnicy polscy na ziemi brytyjskiej udekorowani zostali wysokim angielskim odznaczeniem lotniczym "Distinguished flying cross" czyli krzyżami lotniczymi. Dekoracja nastąpiła wczoraj na jednym z lotnisk północnej Anglii przez dowódcę angielskich myśliwskich sił lotniczych marszałka Douglasa. Marszałek pozdrowił dywizjon polski tradycyjnym polskim "czcłem lotnicy", przemawiając do nich w sposób następujący: "Lotnictwo brytyjskie dumne jest z posiadania swoich polskich kolegów, których czyny znane są wszystkim lotnikom. Spodziewam się, że dywizjon polski, który zdobył taką sławę, również zasłuży się w przyszłych miesiącach. Wierzę w zwycięstwo naszej sprawy, które zakończy się odbudowaniem Wolnej, Niepodległej Polski." Dywizjon powyższy znany jako eskadra 303 imienia Kościuszki w walce w obronie Londynu we wrześniu zniszczył 150 niemieckich samolotów.

Marszałek Douglas udekorował czterech polskich lotników, ponadto piąty krzyż lotniczy przyznany został jednemu z poległych w walce polskich lotników. Tych pięciu lotników walcząc razem zestrzeliło 44 niemieckie samoloty i wiele innych poważnie uszkodziło. Zostali oni również odznaczeni krzyżami "Virtuti Militari".



Z rozkazu dziennego gen. Wavella.

...Rozpoczynamy ofensywę. Wynik podjętych walk stanie się jednym z rozstrzygających wydarzeń wojennych. Druzgocąca klęska sił włoskich pociągnie za sobą niedające się jeszcze przewidzieć następstwa i może skrócić wojnę o wiele miesięcy. Każdy bez wyjątku - bez myśli o sobie - powinien czynić wszystko, co jest w jego mocy, aby doprowadzić do rozstrzygającego zwycięstwa.....

KRONIKA ZA CZAS  
od 11 do 17 grudnia 1940r.

Przegląd ogólny.

Tydzień sprawczdawczy toczył się pod wyraźną przewagą wypadków natury militarnej nad wypadkami natury dyplomatycznej. Jeśli chodzi o dziedzinę dyplomatyczną, właściwie polityczną, wypada zanotować usunięcie z gabinetu Petaina - konstytucyjnego jego zastępcy - Laval'a. Oficjalne źródła francuskie stwierdzają, że dymisja ta pozostaje w związku tylko z polityką wewnętrzną kraju. Czy na to oznaczać, iż niezadowolenie Francuzów z polityki wewnętrznej ministra spraw zagranicznych /?/ spowodowało tę dymisję, a może niezadowoleni są Francuzi z możliwości, o których różnie się mówi, ewentualnego przenarzu wojisk niemieckich przez Francję do Italii. Opinia niemiecka jednak wydarzeniu temu / zresztą opublikowanemu tylko przez radio/, jak to podaje korespondent "Aftonbladet" z Berlina, nadaje dość duże znaczenie, jako wypadkowi, który może spowodować niezwykle konsekwencje w dziedzinie stosunków niemiecko-francuskich. Ale w jakim kierunku mogła by ta zmiana nastąpić, to pozostawiają domyslności czytelnika.

Pod względem militarnym Italia ponosi dalsze klęski. Sidi el Barrani, przejście granic imperium italskiego przez wojska sprzymierzone, Cirenajka, kolosalne straty wojenne Włochów na całym froncie afrykańskim - to są wypadki o wielkim znaczeniu. Nie bagatelizując jednak ich doniosłości, czy można im przypisywać znaczenie decydujące o dalszych losach wojny? Wydaje się to wielką przesadą. Zapewno, że z punktu widzenia sojuszniczego przyjemniejsze i korzystniejsze od takiego epizodu, którego w swoim czasie na tym samym terenie bohaterami byli ....Włosi. Ta porażka włoska w związku z nadchodzącą, lub ostrzej mówiąc, mogącą nadejść klęską w Albanii na, zdaniem opinii angielskiej, wstrząsnąć Italią, zburzyć regim faszystowski. Prasa zaś faszystowska bagatelizuje obie klęski, twierdząc, że są one tylko odcinkowe, podkreśla, że faszizm w ciągu 20 lat scenentował całkowicie społeczeństwo włoskie, iż o zachwianiu morale wojska i narodu - mowy być nie może. Prasa natomiast niemiecka stwierdza, że z Italią nie jest dobrze, ale nie ma jeszcze klęski, bo przecież gdyby tylko groziła klęska - zaczęłaby działać pomoc niemiecka. Taka opinia jest symptomatyczna, pomijając, którądy by Niemcy mogli przyjść z pomocą swym sprzymierzeńcom /?/, przecież obydwa fronty są nawet dla włoskich posiłków prawie zamknięte... Jednakże wolno jest przypuszczać już tylko na podstawie głosów prasy i radia italskiego / oczywiście jedno i drugie jest zglajchszaltowane/, przestrzegających przed szukaniem prawdy w prasie zagranicznej i w audycjach obcych, że morale faszystowskie może już nie jest tak stuprocentowe. A może nadchodzi chwila, kiedy Mussolini będzie musiał przed narodem włoskim zdać rachunek ze swej działalności. Niewątpliwie po stronie swych aktywów będzie on miał uratowanie Włoch przed bolszewizacją, zorganizowanie życia gospodarczego, pobudzenie narodu do pracy i dużo jeszcze innych pozytywnych przyczyn. Natomiast pasywno o niezwykle wielkiej wadze będzie - przystąpienie do wojny. Czyż naprawdę nie mógł duce zezwolić narodowi swojemu od tylu lat posłusznemu i wiernemu swemu wodzowi, spokojnie żyć a nawet zyski ciągnąć ze swej neutralności, / wszystkie neutralne państwa, a zwłaszcza tak zwane nie-wojujące na każdej wojnie wzbogacając się / i czekać, by ewentualnie przy pertraktacjach pokojowych coś niecoś zyskać



od strony pokonanej lub jako cenę za abstynencję wojenną... Przecież ambicje Rzymu stwarzają roszczenia terytorialne i inne do wszystkich sąsiadów. Widocznie to już los wszystkich dyktatorów, że zazdroszczą sobie laurów nawzajem. A noże i wyprawa grecka miała być zrealizowaniem snu duce, czy kogoś bliskiego z jego otoczenia - za tym przemawia to, że o napadzie na Grecję nie były uprzedzone Niemcy, że nie są nawet teraz w stanie wojny z Grecją. Rosja denuncjuje wiadomość, jakoby była powiadomiona o tym napadzie... Niemieckiej jednak zdarzył się wypadek o doniosłym znaczeniu - poraz pierwszy w stosunkach faszystowsko-bolszewickich zanotować należy obecność p. Mołotowa na obiedzie w ambasadzie Italii w Moskwie.

II.XII. Węgierski minister spr.zagr. Czaki przybył do Białogrodu. Z frontu albańskiego Grecy donoszą o dalszych postępach. W Jugosławii zakazano korespondentom zagranicznym przebywać w rejonie granicznym Albanii, celem uniknięcia sprzecznych wiadomości z komunikatami włoskimi.

Dt.Nachr.B. donosi o oświadczeniu prezydenta Turcji, że są coraz większe widoki zachowania pokoju na Bałkanach, gdyż Niemcom widocznie zależy na zlokalizowaniu sporu, a Rosja te zamiary popiera.

Marszałek Brauschitsch przeprowadza inspekcję niemieckich oddziałów stacjonowanych w Prusach Wschodnich i w Polsce.

Gen.Zukow- dowodzący okręgiem wojskowym w Kijowie w nowie swej oświadcza, że okręg jemu powierzony musi być stale w pełnym pogotowiu bojowym, by nie mogło nastąpić żadne zaskoczenie.

W Londynie odbyło się pierwsze posiedzenie Czeskiej Rady Narodowej.

Marszałek Petain dekoruje 3 franc.oficerów za waleczność w walkach w Norwegii.

Wojska brytyjskie zdobywają Sidi el Barrani. Klęska straży przedniej armii marsz.Graziani. Wzięto do niewoli 3 generałów włoskich. Zniszczony został włoski korpus pancerny, który brał udział w walkach w Hiszpanii i należał do elity armii włoskiej.

12.XII. Włosi w Egipcie są pobici i cofają się. Dotąd wzięto jeńców 20.000.

Kontrofenzywa włoska pod Degradec w Albanii odparta.

Pogłoski, że jeden z zasłużonych generałów niemieckich w walkach w Norwegii ma udać się na front albański, celem objęcia dowództwa nad armią włoską.

W Washingtonie zmarł nagle lord Lothien, ambasador brytyjski.

W Białogrodzie podpisano pakt wieczystej przyjaźni między Jugosławią i Węgrami. Min.Czaki wraca do Budapesztu.

Statek niemiecki "Rhein", ostatni z trzech, opuszcza port meksykański i zostaje schwytany przez holenderski kontrtorpedowiec. Żaden z 3 niemieckich statków, które przy wybuchu wojny schroniły się do portów w Meksyku, nie przedostał się do Niemiec.

13.XII. Wojska greckie zajęły m.Porto Palermo. Grecy dotychczas wzięli do niewoli 7000 jeńców i 200 oficerów, oraz zdobyli olbrzymią ilość materiału wojennego, m.i.1500 c.k.n., 55 ciężkich armat, około 200 dział polowych, znaczną ilość czołgów i samochodów pancernych.

W Egipcie wzięto do niewoli dalszych 2 włoskich generałów dywizji.

Spotkanie ks.Windsoru z Roosvelten.

Zatonął "Olsofjörd" największy statek norweski

18.000 t., naskutek natknięcia się na mine.

Z Wiednia przewieziono do Paryża z rozkazu Hitlera zwłoki Orlątka - syna Napoleona, celem złożenia obok zwłok ojca.

14.XII Liczba jeńców w Egipcie przekroczyła 26.000.Rozbitych zostało 5 dywizji włoskich. Ofenzywa trwa.

Marsz.Petain zwalnia z rządu Lavala, dotychczasowego vice-premiera i min. spr.zagr. oraz zastępcy głowy państwa według nowej konstytucji francuskiej. Pogłoski o aresztowaniu



Laval. Lavalowi nie zezwolono udać się do Paryża. Min.spr. zagr. Francji zostaje Flandin. Przerwanie komunikacji telefonicznej między Francją a Szwajcarią. /Przerwa trwała niespełna dwa dni./

Meksyk oddaje bazy morskie Stanom Zjedn.

Hiszpania samowolnie zmienia policję międzynarodową w Tangerze na hiszpańską. Protest formalny rządu angielskiego. Prasa niemiecka popiera krok Hiszpanii.

Komunikacja kolejowa z rumuńskim zagłębieniem naftowym została przerwana.

Prasa niemiecka podaje o sporządzeniu planu regulacji Wisły i Bugu.

15.XII. Wojska angielskie przekroczyły granicę Libii.

Angielska flota powietrzna bombarduje skutecznie Neapol i port wojenny w Neapolu. Ciężka eksplozja na 4 dużych włoskich okrętach wojennych. Włosi przyznają ciężkie uszkodzenia jednego okrętu wojennego średniej wielkości i zatopienie jednego trawlera. Przy brzegach Libii zatopiona została 1 włoska łódź podwodna.

16.XII. Wojska brytyjskie zdobywają Sollum, port pograniczny po stronie Egiptu oraz port Fort Capuzzo, unocznione miasto pograniczne nad morzem po stronie Libii. Na terytorium Egiptu nie ma już wojska włoskiego.

Londyn dementuje pogłoski o włoskiej prośbie zawarcia pokoju.

Grecy zdobywają m. Tepelini i Rinara.

Londyn podaje wiadomość o zastrzeleniu jednego generała włoskiego i jednego pułkownika przez własnych żołnierzy, gdy pod groźbą rewolwerów chcieli swych żołnierzy pchnąć do natarcia. Londyn donosi również, że niektóre oddziały włoskie na froncie albańskim bronią się zaciekle. Stosunek straconych samolotów na froncie albańskim w ostatnim tygodniu wynosi wedle komunikatu z Londynu -81:13 na korzyść aliantów.

Na Dunaju stanęła żegluga wskutek zimy. /Znaczne utrudnienia transportów benzyny dla Niemiec./

Lloyd George u Churchilla.

Prasa niemiecka przypomina Francuzom z okazji dymisji Laval'a i jego przyjaciół, że między Niemcami a Francją nie ma jeszcze stanu pokojowego, a tylko stan zawieszenia broni.

Zawarcie umowy handlowej między Szwecją a Niemcami na 2 miljarde koron. Szwecja ma otrzymać tę samą ilość węgla i koksu jak w roku ub. i po tej samej cenie.

17.XII. Amer. min. spr. zagr. Hull złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że już najwyższy czas, aby Ameryka okazała Anglii najdalej idącą pomoc w postaci zarówno sprzętu wojennego, jak i okrętów do jego przewożenia. W związku z tym nastąpi dalsza intensyfikacja przemyślnego zbrojeniowego USA.

W angielskiej Izbie Lordów na zapytanie czy demarche pokojowe ze strony Niemiec będą publikowane, przedstawiciel rządu oświadczył, że dotychczasowe sugestje pokojowe oraz uprządkowanie Europy nie były tak sprecyzowane, jak odpowiednie propozycje Niemiec przed wybuchem wojny. Rząd jednak J.K.M. przewiduje i k nadejście takich propozycji. Zaznaczył jednak, że Anglia nie zgodzi się na to, aby Niemcy panowały nad Europą i że narody ujarznione muszą odzyskać pełną wolność, by mogły żyć w sprawiedliwości i dobrobycie.

Ofensywa wojsk sprzymierzonych w Libii postępuje naprzód pomimo wzmoczonego cporu Włochów. Dużym ułatwieniem dla wojsk sprzymierzonych jest zajęcie przełęczu piekielnej.

Całonocne bombardowanie Mannheim przez RAF.

Szwedzkie radio podaje wiadomość o trzygodzinnej konferencji, jaką odbył marsz. Petain z ambasaderem Rzeszy Abetzen. Przy końcu tej rozmowy przez 30 minut był obecny Laval.

Prof. Unden, wybitny polityk szwedzki, znany na terenie Ligi Narodów wygłosił przemówienie, w którym podkreślił rolę Szwecji jako państwa neutralnego i wybitnie pokojowego, które "nie stawia na wygraną żadnej ze stron wojujących", i które nie pragnie żadnych korzyści z wyniku wojny. Zaznaczył, że w swoim czasie można było osiągnąć zabezpieczenie pokoju w północnej Norwegii aż po Narwik, przez obsadzenie tych terytoriów przez wojska szwedzkie - niestety do tego nie doszło.



### Z ANGLII I AMERYKI.

Katolicy w St. Zjedn. ogłosili w dn. 2 grudnia rb. deklarację w sprawie blokady Europy przez Anglików: "Uznajemy, że wszelkie usiłowanie przerwania brytyjskiej blokady i dostarczenia żywności dla zdobytej przez Niemców Europy, jest przeciwne interesom chrześcijaństwa i Ameryki. Stwierdzamy to z ciężkim sercem, wiedząc, iż obowiązkiem naszym jest spieszyć z pomocą ludziom, którzy są w nieszczęściu. Jasnym jest, że wszelkie dostawy będą zużyte tak, jak państwa ci będą chciały. Obiecują one wszystko, aby otrzymać produkty, lecz gdy dostawy będą dokonane, wszelkie obietnice będą złamane, ponieważ jest to polityka stała tych państw. Mało albo nic nie dostanie się tym narodom, którym chcemy pomóc.. Jeśli nawet część zapasów dojdzie do rąk tych, dla których będą one przeznaczone, to automatycznie zwolnione zostaną inne zapasy dla "legionów" Hitlera. Ostatecznym rezultatem tego będzie wzmocnienie pozycji Hitlera w Europie przez przedłużenie jego zdolności oporu.... Przewidujemy z przerażeniem ewentualną de-chryścianizację Europy i nie możemy się zgodzić, ażeby uznano za sprawiedliwe wspomaganie tego procesu rozkładu religii przez udzielanie pomocy otwartym wrogom Boga i ludzkiej wolności. Musimy wybrać z dwójga złego: albo pozwolić na fizyczne cierpienie w celu uniknięcia większego zła - upadku duchowego, albo też zaspokoić potrzeby fizyczne, wiedząc dobrze, że w ten sposób pomagamy pozbawieniu milionów istot ludzkich ich prawa do poznania Boga i służenia Mu.

Fotografje wojennych okrętów włoskich, uszkodzonych przez Anglików w Tarante, zostały rozrzucone ponad Turynem podczas rajdu samolotów RAF. w nocy dn. 5 listopada.

W Northampton w Anglii odbyły się w tych dniach wybory dodatkowe do Parlamentu / Izba Gmin/. Tak zwany pacyfistyczny kandydat / komunista/ otrzymał tak mało głosów, że stracił swój "depczyt" wyborczy. t.j. pewną dość wysoką sumę pieniędzy, która ulega konfiskacie, w razie nieotrzymania pewnego minimum głosów. Od początku wojny jest to już dziesiąty podobny wypadek. Pacyfizm nie jest popularny.

Korespondent "Sunday Times" donosi, że w fabrykach samolotów w Niemczech nie są zatrudniani Niemcy, pochodzący z Austrii, w obawie przed sabotażem.

W Holandii wielu policjantów i żołnierzy niemieckich zostało zamordowanych przez ludność miejscową w ten sposób, że spychano ich zniemacka do licznych w Holandii kanałów. Przeważnie przegi kanałów nie są zacpatrzony w poręcze, ostatnio więc Niemcy w jednej tylko Hadze założyli około 10 mil. ang. /w/ 16 km. / poręczy.

### OKUPACJA NIEMIECKA.

W okręgu Warty została uregulowana sprzedaż choinek w okresie przedświątecznym. Od dn. 10 do 20 grudnia sprzedawać wolno choinki tylko Niemcom. W okresie od 21 do 24 grudnia dozwolona jest sprzedaż również i ludności polskiej. /Ost.Beob./

Zarządzeniem z dn. 25.X.1939r. zabroniony został wywóz wszelkiego rodzaju środków żywności z okręgu Warty. Pomimo tego zakazu, jak to stwierdza oficjalny komunikat, ludność tego okręgu w coraz większym stopniu wywozi lub wysyła środki żywności do innych obszarów Rzeszy. W związku z tym został zakaz wywozu żywności przypomniany, a dla zapewnienia większej skuteczności wprowadzone specjalne kontrole: kolejowe, pocztowe i nawet uliczne. / Ost.Beob./

W Warszawie i Krakowie w dniu 7 grudnia rozpoczęła się rejestracja Niemców, podobno pozostaje to w związku z przygotowaniem do przesiedlenia ich do Rzeszy. / Litzm.Zeitung./

W Krakowie zarządzone został zakaz sprzedaży obuwia wszelkiego rodzaju poza specjalnymi magazynami obuwia. /szewskini./ Przedsiębiorstwom komisowym wolno sprzedawać obuwie używane i tylko przy zachowaniu ogólnych przepisów / kartki/. ... Wszelkie przedsiębiorstwa poza specjalnymi szewskimi, posiadające jakiegokolwiek obuwie winny niezwłocznie zgłosić je do urzędu gospodarczego przy zarządzie miasta. /W.Zt./

Na całym obszarze ziem, przyłączonych do Rzeszy ogło-



szono, że posiadacze książeczek oszczędnościowych PKO., którzy udowodnią swą przynależność do narodu niemieckiego, mogą otrzymywać wkłady swe w pełnej wysokości według stanu na dzień 1.X. 1939r. Sposób udowodnienia przynależności do narodu niemieckiego został w zarządzeniu określony. /L.Zt./

W gmachu wystawowym Krakowskich Targów Wzorców /Plac Szczepański/ wybuchł pożar, który zniszczył szereg stoisk, a także uszkodził i sale wystawowe, Policja stara się ustalić przyczynę pożaru. /L.Zt./

Zostało założone T-wo powiernicze dla przesiedlenia rzemieślników, zadaniem towarzystwa jest pomoc kredytowa dla rzemieślników niemieckich, objętych akcją przesiedlenia do obszarów wcielonych. Zgodnie z programem ma pozostać na obszarach zachodnich / w Polsce/ w pierwszej kolejności już 60.000 nowych niemieckich zakładów rzemieślniczych. /W.Zt./

Kierownictwo urzędu patentowego w Warszawie dla Gen. Gub. wydało zarządzenie dla swego obszaru, dotyczące retorsji w zakresie prawa patentowego w stosunku do obywateli brytyjskich. /W.Zt./

W Bydgoszczy władze miejskie wezwały ludność do dobrowolnego oddawania unieblowanych pokoi na mieszkanie dla oficerów. Obwieszczenie apeluje do gościnności, kończy się jednak przestrogą zastosowania środków przymusowych. /D.Rund./

W Poznaniu obowiązuje do 1 marca 1941 r. godzina policyjna dla ludności polskiej od 20 do 5-ej rano, Polakom wolno jest jechać tylko tramwajami w wagonach przyczepnych. Zabroniono jazdy tramwajami od godz. 7-8.15 rano, w porze, kiedy urzędnicy niemieccy śpieszą do biur, a dzieci niemieckie do szkół. /ost.Becb./

W numerze z dn. 8.XII rb. specjalny korespondent dziennika "The Times" w artykule p.t. "Rok nowego ładu w Polsce" opisuje stosunki w Polsce po roku okupacji hitlerowskiej: Celem zwycięskiej wojny nie jest zdobycie ludności obcej rasy, lecz uzyskanie obszarów ziemi dla rolnictwa. Jako rezultat zwycięstwa na Wschodzie - Niemcy przejęły 8 milionów ludności obcych narodowości, ale już wydano odpowiednie zarządzenia, celem całkowitego odseparowania poszczególnych narodowości. W mowie wygłoszonej na zebraniu Nazistów w Madrycie - Himmler oświadczył, mówiąc o problemie "wschodnich obszarów", że wszyscy należący do obcej rasy, a specjalnie Żydzi - będą przeniesieni do Gen. Gub. Obszary przyłączone do Rzeszy będą obsadzone jedynie przez Niemców. Dotychczas sprowadzono 60.000 Niemców z państw bałtyckich, 120.000 Niemców z Wołynia, Galicji i Łomżyńskiego, 30.000 Niemców z Lublina i Chełma, 135.000 - z Besarabii. Pewna ilość kolonistów przyjeżdża z Niemiec, 30.000 z Litwy, 13.000 z południowej Dobrużdy.

Szef prasowy Gen. Gub. Reichs-amtleiter Parske oświadczył: Gen. Gub. jest pierwszą próbą zastosowania potęgi Niemiec poza granicami właściwych Niemiec. Tutaj urzędnicy niemieccy kierują życiem ludności, liczącej około 13 milionów ludzi, około 130 mieszkańców na 1 km. kw., co jest bardzo wysoką liczbą dla kraju rolniczego. Zwycięstwo Niemiec przekreśliło raz na zawsze istnienie Polski.

Urzędnicy niemieccy mają w Polsce posiadłości, o jakich nie mogli marzyć w Niemczech. Żyją oni doskonale i prócz pensji mają wielkie dochody z łapówek, wymuszań i spekulacji. Są oni panami życia i śmierci milionów ludzi i wykorzystują w pełni swoje stanowisko. Demoralizacja wśród nich jest wprost uderzająca. Starają się oni udowodnić, że są niezbędni w Polsce. Szczególnie jeśli idzie o Gestapo, bo kiedykolwiek powstawała myśl powołania młodych ludzi z Gestapo na front, natychmiast urządzano jakieś "polewanie na ludzi" lub wykrywano "polski spisek", aby usprawiedliwić ciągłą potrzebę wszystkich ludzi z Gestapo w Polsce. Wielu urzędników sprowadza ostatecznie swoje rodziny do Polski, aby usunąć je od zasięgu bombowców brytyjskich. W miastach polskich przeznaczone są dla nich specjalne dzielnice. W Warszawie i okolicy przemysł spotyka się z licznymi trudnościami. W październiku 1939r. tylko 10% robotników było zatrudnionych. W lipcu 1940r. około 75% fabryk było uruchomionych, jednakże z zatrudnieniem tylko 30%, a z wydajnością pracy przekraczającą rzadko kiedy 15% przedwojennego poziomu.



GRUPACJA SOWIECKA.

.W Wilnie powstaje stała orkiestra filharmonijna, której siedzibą będzie lokal kina Ostrobramska 5. Kierownictwo objęła Filharmonia Moskiewska.

Władze sowieckie poszukują do służby lekarzy specjalistów w dziedzinie psychiatrii i gruźlicy.

We Lwowie powstała biblioteka muzyczna, przeważnie ze zbiorów prywatnych. Poszukuje ona autografów, manuskryptów itp. Chopina. będących jeszcze w posiadaniu prywatnym, przyczym dodaje się, że wiadomym jest, kto posiada, należałoby je więc znaleźć.

Ludowy komisariat oświaty Rcs.Rep.Rad. powołał specjalne brygady bibliotekarzy, których zadaniem jest przydział do bibliotek ludowych na nowo wcielonych obszarach między innymi także polskich księgozbiorów, skonfiskowanych ziemianom. Równocześnie biblioteki rosyjskie zajmują się zaopatrzeniem w książki bibliotek ludowych na wcielonych obszarach i w tym celu przesłały im już setki tysięcy egzemplarzy. /Prawda/.

W Borysławiu ma się rozpocząć w styczniu 1941 r. budowa pałacu kultury dla robotników naftowych. Będzie on obejmował salę na 700 osób oraz pokoje klubowe. /Izwestia/

Kołchoz in.1 maja okręgu śniatyńskiego będzie uczestniczył w ogólnozwiązkowej wystawie rolniczej 1941 r. Osiągnął on przeciętny urodzaj zbóż po 108 pudów z jednego hektara. Wysoki też się okazał urodzaj buraków cukrowych i słoneczników. Materiały, dotyczące tego kołchozu zostały przedstawione komitetowi wystawy. /Prawda/.

W okręgu baranowickim istnieje obecnie 208 kołchozów. Prasa sowiecka podkreśla wybitną rolę, jaką kobiety odgrywają w pracach zarówno gospodarczych, jak i organizacyjnych kołchozów. /Prawda/

W wierszu poświęconym konstytucji stalinowskiej poeta litewski Ludas Gira pisze m.in. w ten sposób: "serce bije mocniej - doczekaliśmy się stalinowskiego słońca"... /Izwestia./

Izwestia umieściły pod rubryką "Toco minęło" szereg humorystycznych feljetonów, poświęconych pamiętnemu w Polsce okresowi niedawnej przeszłości - nalowania płotów. Obrazki dotyczą Szczuczyna, Pińska i innych miejscowości t.zw.Zachodniej Białorusi.

Dnia 12 grudnia rb. odbyło się uroczyste otwarcie klubu polskiego w Stockholmie "Ognisko" w nowym, obszernym lokalu przy ul. Jungfrugatan 30. / II piętro. / Obecna była niemal cała kolonia polska z p. Ministrem Potworowskim i jego małżonką na czele. W imieniu Polskiego Komitetu Pomocy przemówienie okolicznościowe wygłosił p. dyr. Z. Brodaty. Przemawiał również gospodarz klubu p. B. Zaleski. Następnie prezes Sekcji Kulturalnej Komitetu p. dr. B. Skarzyński w sposób nder żywy i ciekawy zajął obecnych dłuższą pogadanką na temat "Jak Szwedzi witali Polaków przed 100 laty." Zebranie towarzyskie, które połączone było z otwarciem klubu, potrwało kilka godzin w miłej i pogodnej atmosferze.

---

Szancwni Czytelnicy Informatora zauważyli zapewne, że podawane przez nas wiadomości z okupacji sowieckiej są nader skąpe i naogół mało treściwe. Pochodzi to stąd, że przyjęliśmy jako zasadę czerpanie naszych wiadomości tylko ze źródeł łatwo sprawdzalnych, a więc niemal wyłącznie z prasy sowieckiej, zaś prasa ta innych wiadomości o Polsce i sprawach polskich dotąd nie podała.